DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM

  CONSELHO RODOVIÁRIO

         ATA da Sessão Ordinária nº. 2.877 de 12 de abril de 2016  às 18 horas.

PRESIDENTE:  Roberto Augusto Kruel Niederauer

CONSELHEIROS TITULARES PRESENTES:
Airam Ferreira Borges  Representante da FETERGS
João Fortini Albano   Representante da Escola de Engenharia – UFRGS
Emídio Marques Ferreira  Representante da SERGS
Luiz Fernando de Oliveira Nunes Representante da FARSUL

CONSELHEIROS SUPLENTES PRESENTES:
Rogério Brasil Uberti   Representante do DAER/RS

CONSULTOR TÉCNICO  Engº Sívori Sarti da Silva

ASSESSOR TÉCNICO  Engº Manoel João B. A. de Albuquerque

SECRETÁRIA:             Silvia Vargas Bertoglio

ABERTURA DA SESSÃO: Às dezoito horas do dia doze de abril do ano de dois mil 1
e dezesseis, na Sala de Reuniões Conselheiro Bruno Linck, oitavo andar do Edifício 2
ENGº JOSÉ BAPTISTA PEREIRA, sede do DAER/RS, sito na Av. Borges de 3
Medeiros, número mil quinhentos e cinquenta e cinco, nesta cidade de Porto Alegre, 4
reúne-se o Conselho Rodoviário do DAER/RS. Satisfeito o “quorum regimental” o 5
Presidente Roberto Augusto Kruel Niederauer, declara abertos os trabalhos. 6
LEITURA E APRECIAÇÃO DA ATA: O Presidente Roberto Augusto Kruel 7
Niederauer, submete à apreciação do Colegiado a Ata da Sessão nº 2.876, 8
realizada em 05 de abril de 2.016, sendo a mesma aprovada, pela unanimidade das 9
representações presentes.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 10
ORDEM DO DIA: DAER-37479.0435/15-5-CR-10.742/16 – que versa sobre a 11
solicitação de formalização de Convênio a ser celebrado entre o DAER/RS e a 12
Prefeitura de Jaguari. Relata a matéria o Conselheiro Luiz Fernando de Oliveira 13
Nunes, representante da FARSUL, que faz ampla, abrangente e detalhada 14
exposição do assunto em pauta. Após o relato, presta todos os esclarecimentos 15
necessários ao perfeito entendimento da matéria por parte dos demais Conselheiros 16
presentes. Segue-se ampla discussão, na qual os Senhores Conselheiros trocam 17
considerações e opiniões a respeito da matéria em tela. Na votação, o Conselho 18
Rodoviário do DAER/RS, CONSIDERANDO o relato do Assessor Técnico Eng. 19
Manoel João B.A. de Albuquerque, CONSIDERANDO os elementos constantes do 20
processo, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 5771/16, do Conselho de 21
Administração, favorável à aprovação da matéria e manifestação da Comissão de 22
Controle no Parecer nº 158, CONSIDERANDO a exposição e o parecer proferidos 23
pelo Conselheiro Luiz Fernando de Oliveira Nunes, Relator, cujos fundamentos 24
acolhem por maioria de 5 x 1, voto contrário do Conselheiro João Fortini Albano, 25

RESOLVE: homologar a Resolução nº 5771/16, do Conselho de 26

Administração do DAER/RS que é favorável à celebração de Convênio entre o 27
DAER/RS e a Prefeitura de Jaguari, visando à execução do projeto executivo e 28
a reconstrução da Ponte Júlio de Castilhos, sobre o Rio Jaguari, no valor de 29
R$ 3.230.700,00 (três milhões, duzentos e trinta mil e setecentos reais), sem 30
contrapartida por parte do proponente, tudo como consta nas justificativas, no 31
parecer  da  Superintendência  de  Assuntos  Jurídicos  e no Relato, inclusos no  32
processo nº 37.479.0435/15.5.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 33
                                                                                                               .................... 34

ATA Nº 2.877–12/04/2016 35
DAER-00327.0435/16-0-CR-10.745/16 – que versa sobre a formalização de 36
Convênio a ser celebrado entre o DAER/RS e a Prefeitura de Campinas do Sul. 37
Relata a matéria o Conselheiro Emídio Marques Ferreira, representante da 38
SERGS, que faz ampla, abrangente e detalhada exposição do assunto em pauta. 39
Após o relato, presta todos os esclarecimentos necessários ao perfeito 40
entendimento da matéria por parte dos demais Conselheiros presentes. Segue-se 41
ampla discussão, na qual os Senhores Conselheiros trocam considerações e 42
opiniões a respeito da matéria em tela. Na votação, o Conselho Rodoviário do 43
DAER/RS, CONSIDERANDO o relato do Assessor Técnico Eng. Manoel João B.A. 44
de Albuquerque, CONSIDERANDO os elementos constantes do processo, 45
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 5776/16, do Conselho de 46
Administração, favorável à aprovação da matéria e manifestação da Comissão de 47
Controle no Parecer nº 174, CONSIDERANDO a exposição e o parecer proferidos 48
pelo Conselheiro Emídio Marques Ferreira, Relator, cujos fundamentos acolhem 49

por unanimidade, RESOLVE: homologar a Resolução nº 5776/16, do Conselho 50

de Administração do DAER/RS que é favorável à celebração de Convênio entre o 51
DAER/RS e a Prefeitura de Campinas do Sul, visando à remoção de 5,60 km de 52
calçamento com pedras irregulares de basalto existente e a execução do 53
revestimento primário na rodovia ERS-211, no trecho entre o km 12+780 e o km 54
23+290, e a manutenção da rodovia até a data de 31/12/2016, com extensão total 55
de 10,60 km, sem qualquer contrapartida financeira por parte do DAER/RS; 56
tudo como consta nas justificativas, no parecer da Superintendência de Assuntos 57
Jurídicos e no Relato, inclusos no processo nº 00327.0435/16.0.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 58
DAER-06752.0435/16-9-CR-10.744/16 – que versa sobre a formalização de 59
Convênio a ser celebrado entre o DAER/RS e a Prefeitura de Constantina. Relata 60
a matéria o Conselheiro João Fortini Albano, representante da Escola de 61
Engenharia - UFRGS, que faz ampla, abrangente e detalhada exposição do 62
assunto em pauta. Após o relato, presta todos os esclarecimentos necessários ao 63
perfeito entendimento da matéria por parte dos demais Conselheiros presentes. 64
Segue-se ampla discussão, na qual os Senhores Conselheiros trocam 65
considerações e opiniões a respeito da matéria em tela. Na votação, o Conselho 66
Rodoviário do DAER/RS, CONSIDERANDO o relato do Assessor Técnico Eng. 67
Manoel João B.A. de Albuquerque, CONSIDERANDO os elementos constantes do 68
processo, CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 5794/16, do Conselho de 69
Administração, favorável à aprovação da matéria e manifestação da Comissão de 70
Controle no Parecer nº 181 CONSIDERANDO a exposição e o parecer proferidos 71
pelo Conselheiro João Fortini Albano, Relator, cujos fundamentos acolhem por 72

unanimidade, RESOLVE: homologar a Resolução nº 5794/16, do Conselho de 73

Administração do DAER/RS que é favorável à celebração de Convênio entre o 74
DAER/RS e a Prefeitura de Constantina, visando à execução de ciclovia dentro 75
da faixa de domínio da ERS-500, no segmento compreendido entre o trecho 76
0+040km e 1+012km, com extensão total de 1.041,00m, sem qualquer 77
contrapartida financeira por parte do DAER/RS, tudo como consta nas 78
justificativas, no parecer da Superintendência de Assuntos Jurídicos e no 79
Relato, inclusos no processo nº 06752.0435/16.9.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 80
DAER-06948.0435/16-0-CR-10.747/16 – que versa sobre a formalização de 81
Convênio a ser celebrado entre o DAER/RS e a Prefeitura de Charqueadas. 82
Relata  a  matéria  o  Conselheiro Luiz Fernando de Oliveira Nunes, representante  83
da FARSUL,  que  faz  ampla,  abrangente  e  detalhada  exposição  do  assunto em 84
                                                                                                               .................... 85

ATA Nº 2.877–12/04/2016 86
pauta. Após o relato, presta todos os esclarecimentos necessários ao perfeito 87
entendimento da matéria por parte dos demais Conselheiros presentes. Segue-se 88
ampla discussão, na qual os Senhores Conselheiros trocam considerações e 89
opiniões a respeito da matéria em tela. Na votação, o Conselho Rodoviário do 90
DAER/RS, CONSIDERANDO o relato do Assessor Técnico Eng. Manoel João B.A. 91
de Albuquerque, CONSIDERANDO os elementos constantes do processo, 92
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 5793/16, do Conselho de 93
Administração, favorável à aprovação da matéria e manifestação da Comissão de 94
Controle no Parecer nº 182, CONSIDERANDO a exposição e o parecer proferidos 95
pelo Conselheiro Luiz Fernando de Oliveira Nunes, Relator, cujos fundamentos 96

acolhem por unanimidade, RESOLVE: homologar a Resolução nº 5793/16, do 97

Conselho de Administração do DAER/RS que é favorável à celebração de 98
Convênio entre o DAER/RS e a Prefeitura de Charqueadas, visando à 99
implantação, operação e manutenção de sinalização de semáforo, e 100
sinalização horizontal e vertical na ERS-401, km 20, entre a Av. Cruz de Malta e 101
a Rua Padre Pinto, sem qualquer contrapartida financeira por parte do 102
DAER/RS; tudo como consta nas justificativas, no parecer da Superintendência de 103
Assuntos Jurídicos e no Relato, inclusos no processo nº 06948.0435/16.0.-.-.-.-.-.- 104
DAER-024386.0435/15-2-CR-10.748/16 – que versa sobre a formalização de 105
Convênio a ser celebrado entre o DAER/RS e a Prefeitura de Vila Flores. Relata 106
a matéria o Conselheiro Airam Ferreira Borges, representante da FETERGS, que 107
faz ampla, abrangente e detalhada exposição do assunto em pauta. Após o relato, 108
presta todos os esclarecimentos necessários ao perfeito entendimento da matéria 109
por parte dos demais Conselheiros presentes. Segue-se ampla discussão, na qual 110
os Senhores Conselheiros trocam considerações e opiniões a respeito da matéria 111
em tela. Na votação, o Conselho Rodoviário do DAER/RS, CONSIDERANDO o 112
relato do Assessor Técnico Eng. Manoel João B.A. de Albuquerque, 113
CONSIDERANDO os elementos constantes do processo, CONSIDERANDO os 114
termos da Resolução nº 5795/16, do Conselho de Administração, favorável à 115
aprovação da matéria e manifestação da Comissão de Controle no Parecer nº 180, 116
CONSIDERANDO a exposição e o parecer proferidos pelo Conselheiro Luiz 117
Fernando de Oliveira Nunes, Relator, cujos fundamentos acolhem por 118

unanimidade, RESOLVE: homologar a Resolução nº 5795/16, do Conselho de 119

Administração do DAER/RS que é favorável à execução de pavimentação 120
poliédrica da rodovia 437ERS0010 – Entr. RSC-470 (Vila Flores) – Entr. ERS-121
448 (p/ Nova Roma do Sul), nos segmentos compreendidos entre o km 0+860 e o 122
km 5+100m e entre o km 5+600 e o 7+800m, com extensão total de 6.440m, sem 123
qualquer contrapartida financeira por parte do DAER/RS; tudo como consta nas 124
justificativas, no parecer da Superintendência de Assuntos Jurídicos e no 125
Relato, inclusos no processo nº 24386.0435/15.2.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 126

RELATÓRIO DAS ATIVIDADES DO DAER/RS: O Diretor de Operação Rodoviária, 127
Rogério Brasil Uberti, relata satisfação com o Plano de Reestruturação da 128
Instituição, apresentado nessa segunda-feira (11/04), às 9h30min, no auditório do 129
Centro Administrativo Fernando Ferrari (CAFF). Destaca, também, a presença do 130
Secretário Pedro Westhfalen e a NTCONSULT Tecnologia e Consultoria.-.-.-.-.-.-.-.-. 131

ENCERRAMENTO: Sendo  vinte  horas  e  trinta  minutos  e  nada  mais  havendo a 132

tratar  o  Presidente  Roberto  Augusto  Kruel  Niederauer  agradece  a  presença de 133

                                                                                                                    ................... 134

ATA Nº 2.877–12/04/2016 135

todos   e   encerra   os   trabalhos,   e,   para   constar,  eu,  Silvia  Vargas  Bertoglio,  136

Secretária, lavrei e subscrevo a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada  137

pela Presidência e demais Conselheiros.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 138

 139
 140

_________________________________________ 141
 142

                                                                        Presidente 143

Representante da OAB/RS

Representante do SAERRGS

Representante da SERGS

Representante da FEDERASUL

Representante da FETRANSUL

Representante da FTTRRGS

Representante da ESC. ENG. - UFRGS

Representante da FIERGS

Representante da FETERGS

Representante da FARSUL

Representante do DAER

Engº Consultor Técnico - CR

Secretaria - CR

Engº Assessor Técnico - CR
 144